
 

 

 
EXPEDIENTE: PROGRAMA “BONO TURÍSTICO DE LA REGIÓN DE MURCIA” 

 

ASUNTO: DECIMOTERCERA RESOLUCIÓN  DE CONCESIÓN DE SUBVENCIONES 

CORRESPONDIENTES A LA CONVOCATORIA DE AYUDAS DEL PROGRAMA “BONO TURÍSTICO 

DE LA REGIÓN DE MURCIA” PARA INCENTIVAR LA DEMANDA DE SERVICIOS TURÍSTICOS EN 

EL ÁMBITO TERRITORIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA, DISMINUIDA COMO CONSECUENCIA DE 

LA PANDEMIA DEL COVID-19 

ANTECEDENTES DE HECHO 

 

PRIMERO.- Por Resolución del Director General del Instituto de Turismo de la Región de 

Murcia de fecha 13 de enero de 2022 (BORM nº. 11, de enero de 2022), se aprueba la 

convocatoria para el año 2022 de las ayudas contenidas en la Orden de 4 de noviembre de 

2021 de la Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes por la que se aprueban las bases 

reguladoras para la concesión de subvenciones en régimen de concurrencia especial del 

programa “bono turístico de la Región de Murcia” para incentivar la demanda de servicios 

turísticos en el ámbito territorial de la Región de Murcia, disminuida como consecuencia de la 

pandemia del COVID-19 (BORM n.º 257 de 06 de noviembre de 2021). 

 

La referida Resolución de convocatoria establece un régimen de concesión previsto en el 

artículo 22 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad 

Autónoma de la Región de Murcia. 

 

SEGUNDO.- La convocatoria dispone actualmente la afectación de un crédito máximo 

disponible de QUINIENTOS MIL EUROS (500.000,00 €) ampliables hasta un millón de euros 

(1.000.000,00 €) a través de generaciones de crédito, transferencias de otras partidas 

presupuestarias, ampliación, incorporación de crédito o mayor disponibilidad presupuestaria.  

 

TERCERO.- Asimismo consta que los beneficiarios incluidos en la presente resolución cumplen 

los requisitos requeridos en las bases reguladoras para obtener la condición de beneficiarios 

de la subvención y para acceder a las mismas. 

 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 

 

PRIMERO.- COMPETENCIA. La competencia para instruir el presente procedimiento 

corresponde a la Oficina de Ordenación del Instituto de Turismo de la Región de Murcia, 

conforme a lo establecido en el artículo 11 de la Orden de la Consejería de Presidencia, 

Turismo y Deportes por la que se aprueban las bases reguladoras. 

 

El órgano competente para dictar resolución es el Director General del Instituto de Turismo de 

la Región de Murcia, de acuerdo con lo establecido en el artículo 62.2 letra i) de la Ley 

14/2012, de 27 de diciembre, de medidas tributarias, administrativas y de reordenación del 

sector público regional, así como en el artículo 13 de la Orden de la Consejería de Turismo, 

Juventud y Deportes por la que se aprueban las bases reguladoras.  

M
AR

TI
NE

Z 
CA

RR
AS

CO
, J

UA
N 

FR
AN

CI
SC

O
20

/0
5/

20
22

 0
9:

45
:4

2

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-d
f0

33
b3

4-
d8

10
-c

bd
9-

94
92

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 
 

SEGUNDO.- LEGITIMACIÓN. Los beneficiarios que figuran en Anexo a esta Resolución ostentan 

la condición de parte interesada, de conformidad con lo establecido en el artículo 4 de la Ley 

39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 

Públicas. 

 

TERCERO.-  Las bases reguladoras que rigen el presente procedimiento de concesión de 

subvenciones, iniciado de oficio mediante la convocatoria pública aprobada por Resolución del 

Director General del Instituto de Turismo de la Región de Murcia,  son las establecidas en l a la 

Orden de 4 de noviembre de 2021 de la Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes por la 

que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en régimen de 

concurrencia especial del programa “bono turístico de la Región de Murcia” para incentivar la 

demanda de servicios turísticos en el ámbito territorial de la Región de Murcia, disminuida 

como consecuencia de la pandemia del COVID-19 (BORM n.º 257 de 06 de noviembre de 

2021). 

 

Además, les serán de aplicación la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 

Subvenciones, el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento 

de la Ley General de Subvenciones y resto de disposiciones que la desarrollan, la Ley 7/2005, 

de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, sus 

disposiciones de desarrollo, las restantes normas de derecho administrativo, y en su defecto, 

las normas de derecho privado. 

 

CUARTO.- PROCEDIMIENTO. El procedimiento se ha instruido según lo dispuesto en el artículo 

11 de la Orden de la Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes por la que se aprueban las 

bases reguladoras, y de acuerdo con lo establecido, con carácter general en la Ley 39/2015, de  

1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.  

 

QUINTO.- TRÁMITE DE AUDIENCIA. En fechas 15 de marzo, 22 de marzo, 29 de marzo, 6 de 

abril, 11 de abril, 22 de abril, 25 de abril, 4 de mayo y 9 de mayo de 2022 se dictaron y 

publicaron por el Instructor del procedimiento el Octavo, Noveno, Décimo, Undécimo, 

Duodécimo, Decimotercero, Decimocuarto, Decimoquinto y Decimosexto Informe-Propuesta 

de Resolución de concesión parcial de las de las subvenciones solicitadas por los beneficiarios 

propuestos en el Anexo del mismo, respectivamente, concediéndoles un plazo de diez días 

hábiles, para manifestar su aceptación, renuncia o exponer las alegaciones que estimasen 

oportuno realizar. 

 

Dentro del plazo conferido al efecto no se han formulado alegaciones.  

 

SEXTO.- CUESTIÓN DE FONDO. La instrucción del expediente tiene por objeto determinar si 

procede reconocer al solicitante el derecho a percibir la ayuda interesada, de acuerdo con lo 

dispuesto en la Orden de la Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes por la que se 

aprueban las bases reguladoras. 

M
AR

TI
NE

Z 
CA

RR
AS

CO
, J

UA
N 

FR
AN

CI
SC

O
20

/0
5/

20
22

 0
9:

45
:4

2

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-d
f0

33
b3

4-
d8

10
-c

bd
9-

94
92

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 
 

Tras el análisis de las solicitudes de ayuda y la documentación aportadas, concurren en los 

solicitantes los supuestos de hecho y demás requisitos establecidos en las bases regu ladoras, 

Ley General de Subvenciones y la Ley de Subvenciones de la Región de Murcia para ser 

beneficiarios de la ayuda. 

 

Las cuantías individualizadas de la subvención que figuran en Anexo a esta Resolución, se 

ajustan a lo dispuesto en el artículo 7 de la Orden de la Consejería de Presidencia, Turismo y 

Deportes por la que se aprueban las bases reguladoras. 

 

SÉPTIMO.- El abono del importe de la subvención se realizará una vez realizada la justificación 

del gasto subvencionado, conforme a lo señalado en el artículo 15 de la Orden de bases.  

 

OCTAVO.- Se producirá la pérdida del derecho al cobro total o parcial de la subvención, en el 

supuesto de concurrencia de alguna de las causas de reintegro establecidas en el artículo 37 de 

la Ley 38/2003, General de Subvenciones. 

 

Visto el Informe-Propuesta de Resolución formulado por el instructor del procedimiento, antes 

señalados. 

 

En uso de las atribuciones conferidas al Director General del Instituto de Turismo de la Región  

de Murcia, y de conformidad con la normativa y en el sentido expresado en la documentación 

antes citada, 

RESUELVO 

 

PRIMERO.- Conceder las ayudas solicitadas a los interesados que figuran en el Anexo a esta 

Resolución, por los importes individualizados en el mismo señalados. 

 

SEGUNDO.- Ordenar la publicación de esta Resolución y de su Anexo en la página 

https://murciaturistica.es. La publicación surtirá todos los efectos de la notificación. 

 

Contra la presente resolución, que no agota la vía administrativa, se podrá interponer Recurso  

de Alzada ante el Excmo. Presidente del Instituto de Turismo de la Región de Murcia, en el 

plazo de UN MES, contado a partir del día siguiente al de su publicación, de conformidad con lo 

dispuesto en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 

Administrativo Común de las Administraciones Públicas, sin perjuicio de que el interesado 

pueda interponer, en su caso, cualquier otro que estime procedente.  

 

Murcia, a fecha de la firma electrónica. 

 

 

Juan Francisco Martínez Carrasco 

Director General del Instituto de Turismo de la Región de Murcia 

M
AR

TI
NE

Z 
CA

RR
AS

CO
, J

UA
N 

FR
AN

CI
SC

O
20

/0
5/

20
22

 0
9:

45
:4

2

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-d
f0

33
b3

4-
d8

10
-c

bd
9-

94
92

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 
 

ANEXO 

   

Nombre Beneficiario Nif Beneficiario 
Importe Bono 

Reserva 

MARTA MARTÍNEZ MONTALBÁN ****3498* 190,00 

ADELI PATRUYO MARCANO *4796**** 212,00 

ALICIA CASTILLO RUZ ***4652** 97,00 

MAGDALENA VERA ACOSTA ***2142** 108,80 

LUIS PALAO CERVANTES ***6710** 125,00 

JERONIMO SAN NICOLÁS VIDAL ***9537** 218,00 

ELENA MARTINEZ MONTALBAN *2653**** 190,00 

JOSÉ PELÁEZ JIMÉNEZ **5683*** 127,50 

IGNACIO BARRIOS GARCÍA MARTIN ***2798** 190,00 

ASCENSION FERRER ARMERO *3541**** 109,50 

YOLANDA BLASCO GONZALEZ *1471**** 177,24 

JAVIER PINA PÉREZ ***8382** 175,00 

EDUARDO MARTINEZ CORVEIRA 4771***** 190,00 

ROSA MARIA ALVAREZ  VERDE 5189***** 113,26 

ALFONSO TORMO ALBALADEJO *7461**** 225,00 

PURIFICACIÓN LLORENTE SÁNCHEZ *9692**** 97,34 

MIRIAM VÉLEZ DE LA CERDA 7785***** 145,00 

SIXTO PALACIN LAFUENTE *****768V 125,00 

JUAN ANTONIO GOMEZ ALBALADEJO **0411*** 250,00 

SERGIO RUIZ MARTÍNEZ *1425**** 177,24 

ALFONSO HERNANDEZ MUÑOZ *2479**** 125,00 

JESUS PELEGRIN PLAZAS ****8037* 177,72 

CRISTINA RODRÍGUEZ MONTERO ****3863* 84,00 

ROSA MARÍA IBAÑEZ SERRANO 2906***** 250,00 

INMACULADA IBÁÑEZ SERRANO ****9348* 250,00 

MARTA ROS SEGURA *****458Q 100,50 

MARÍA SOLEDAD IBAÑEZ SERRANO *8466**** 250,00 

JOSÉ MARTÍNEZ CANOVAS ***3727** 250,00 

GABRIEL LOPEZ BURILLO *****167B 152,50 

MARÍA VIRTUDES VIDAL AMOROS *2118**** 180,00 

WILSON JAVIER RAMOS SIMBAÑA 5463***** 172,00 

LUCÍA HURTADO MARÍN ****0522* 200,00 

VANESA HEREDIA LARDIN 2333***** 162,00 

AMPARO MOZAS AGULLO ****8698* 171,14 

M
AR

TI
NE

Z 
CA

RR
AS

CO
, J

UA
N 

FR
AN

CI
SC

O
20

/0
5/

20
22

 0
9:

45
:4

2

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-d
f0

33
b3

4-
d8

10
-c

bd
9-

94
92

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 
RUBEN SANZ GONZALEZ *3294**** 100,00 

ISABEL GONZÁLEZ MARTÍNEZ ***5261** 250,00 

PABLO ANDRÉS TOMÁS MORÁN ***2370** 135,00 

MARÍA YOLANDA MUÑOZ SANCHEZ ****5453* 130,00 

OLGA ESPEJO ALCARAZ 2147***** 105,00 

MARIA ISABEL CORTES OLMEDO *3796**** 138,00 

MIGUEL MARTÍN FERNANDEZ ****6300* 134,00 

AGUSTÍN GUILLÉN CARRASCO **0173*** 166,00 

ANTONIO MARTÍNEZ MARTÍNEZ 2314***** 162,54 

ALEXANDER ARRAZOLA ALFARO 3067***** 229,60 

ANDREU BELTRAN QUILES **0119*** 138,50 

JOSE LUIS ALVAREZ RUIZ ***5534** 224,00 

ANA MARIA PEREZ BOLINCHES *0808**** 115,00 

CINTIA CHEN ZHOU **8473*** 87,50 

LUIZIANA CARASEL GHIBEA ***1664** 97,00 

GUILLERMO PARDO SABORIDO *4772**** 100,00 

SUSANA ALBERO BARCELO **0542*** 124,00 

JOSE ESCUTIA JORDÁ ***4785** 250,00 

MARÍA ANGELES PÉREZ VERA *****659L 142,80 

LUCIANO MARTINEZ RODES *9075**** 145,00 

FRANCISCA TUDELA GALLEGO 2322***** 136,00 

VANESA LORENZO PUCHE ****7651* 153,00 

FRANCISCO JOSÉ GRAO NAVARRO *****841R 183,00 

OSCAR BELDA GIMENEZ 2168***** 220,00 

DAVID MOLINA MOTOS *9104**** 190,67 

ROSA Mª SOTO FERNÁNDEZ *****679Y 101,00 

MARIA LLANOS GIRON RODRIGUEZ **4048*** 219,00 

MARIA GARRIGOS AMOROS 2213***** 138,21 

ISABEL RUZ GONZÁLEZ ****8390* 135,00 

LORENA MARTÍNEZ COLOMINA **7706*** 145,00 

JOAQUIN VELASCO QUINTANA ***9381** 250,00 

AURORA GARCÍA FEMENIA **0013*** 205,00 

ALBA MORENO SANTA ****3485* 230,00 

JOSE MANUEL SEGARRA VALERO **4895*** 200,00 

ROSA MARIA PARDO FERNANDEZ *****611R 210,00 

RAMON HITA CANO ***6809** 130,00 

SANDRA QUESADA ALBALADEJO *****838T 220,00 

ANA RIVADULLA TOMAS 2212***** 150,00 

JOSÉ MATÍAS GARCÍA BURGUILLOS 5314***** 180,00 

SILVIA SANCHEZ MANZANARES ****7259* 98,13 

BEGOÑA MARTINEZ SANCHEZ *4012**** 220,00 

CARMEN RIAL TABOADA *5308**** 161,00 

M
AR

TI
NE

Z 
CA

RR
AS

CO
, J

UA
N 

FR
AN

CI
SC

O
20

/0
5/

20
22

 0
9:

45
:4

2

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-d
f0

33
b3

4-
d8

10
-c

bd
9-

94
92

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 
FULGENCIO OTON MARIN *2824**** 196,00 

FRANCISCA SANCHEZ FORTE ****2164* 94,69 

PILAR ROJO DIEZ ***4242** 150,00 

GLORIA SANCHEZ CUQUERELLA **7892*** 102,00 

DANIEL GARCIA GOMEZ ****5295* 83,00 

RAUL FERNANDEZ GUERRA **1953*** 137,46 

PILAR RODRÍGUEZ RIBAS **0025*** 140,00 

MARIA PILAR MARTÍNEZ SANCHEZ 1370***** 220,00 

JOSE CARLOS ROJO VALENCIA ****9713* 116,00 

GEMA MARTÍNEZ GONZÁLEZ ***4359** 153,44 

PALOMA ABAD BERNABEU 2145***** 125,00 

IRENE INIESTA SERRANO ***9803** 127,16 

GABRIEL MARTINEZ ARQUERO **5265*** 190,00 

MARGARITA MARCOS ORTEGA 3388***** 248,00 

SALVADOR GARCÍA MORALES ****0821* 175,00 

MARÍA SÁNCHEZ-ROJO ALBACETE 0628***** 87,50 

JUAN JOSE SERRANO LOPEZ **2847*** 218,00 

RAMON JOSE GARRIGOS MARTINEZ 2512***** 198,50 

FERNANDO DAVID ESTEVE 4476***** 121,00 

GERMÁN MONFERRER QUINTANA *****298N 151,50 

ALBERTO VICIANO FRANCISCO ****9717* 151,50 

AUDREY LUJAN SOLA 1541***** 75,00 

ANA GARCÍA FEMENIA 1999***** 250,00 

VICENTA LLORCA GINER ****8724* 175,00 
 

M
AR

TI
NE

Z 
CA

RR
AS

CO
, J

UA
N 

FR
AN

CI
SC

O
20

/0
5/

20
22

 0
9:

45
:4

2

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-d
f0

33
b3

4-
d8

10
-c

bd
9-

94
92

-0
05

05
69

b6
28

0


